
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac în
materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și
concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor, cu
modificările și completările ulterioare, Consiliul adoptă următoarea꞉

DECIZIE
    Nr. 3127/C5/3453

         Data: 05.11.2024

Prin  contestația  nr.  07_c/03.10.2024,  înregistrată  la  CNSC sub nr.
63301/04.10.2024,  formulată  de  PHANOS  TECHNOLOGY  SRL,  cu  sediul
social în Corabia, strada C. A. Rosetti nr. 14, bl. E11, sc. 2, et. 1, ap. 5,
județul  Olt,  înregistrată  în  Registrul  Comerțului  sub  nr.  J28/659/2022,
având  CUI  RO  46347033,  reprezentată  legal  prin  Virginia  Silviana
Becherescu Barbu - administrator, împotriva deciziei de anulare pentru Lot
1  –  „Pachet  software  educațional  de  modelare  și  simulare  numerică
multidisciplinară  3D,  30  de  licențe”,  emisă  de  autoritatea  contractantă
UNIVERSITATEA  MARITIMĂ  DIN  CONSTANȚA,  cu  sediul  în  municipiul
Constanța, strada Mircea cel Bătrân nr. 104, județul Constanța, în cadrul
licitației  deschise,  împărțită  pe  loturi,  organizată  în  vederea  atribuirii
contractului având ca obiect „DOTĂRI LABORATOARE ELECTROMECANICĂ:
LOT 1 și LOT 3”, inițiată prin publicarea în SEAP a anunțului de participare
nr. CN 1070725/05.07.2024, s-a solicitat꞉

1. Reluarea  procedurii  de  atribuire  pentru  Lotul  nr.  1  –  Pachet
software  educațional  de  modelare  și  simulare  numerică  multidisciplinară
3D, 30 de licențe și continuarea acesteia în condiții de legalitate.

2. Atribuirea contractului către PHANOS TECHNOLOGY SRL, ofertant
care  îndeplinește  toate  criteriile  stabilite  în  documentația  de atribuire  și
care a depus o ofertă admisibilă. 

Procedura de soluționare în fața Consiliului s-a desfășurat în scris.

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

Page 1 of 2



CONSILIUL DECIDE:

Admite excepția invocată din oficiu și respinge, ca rămasă fără obiect,
contestația  formulată de PHANOS TECHNOLOGY SRL, în contradictoriu cu
autoritatea contractantă, UNIVERSITATEA MARITIMĂ DIN CONSTANȚA.

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părți,  în  conformitate  cu
dispozițiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de
10 zile de la comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării la
cunoștință de către alte persoane vătămate.

       PREȘEDINTE,                    MEMBRU,                    MEMBRU,

2


